

SŁOWO WSTĘPNE

Współczesna teologia pastoralna często odwołuje się do innych dziedzin nauki, aby móc lepiej wskazywać i rozumieć problemy i zagadnienia, które mogą dotyczyć współczesnego człowieka.

Papież Franciszek w Orędziu na Wielki Post w roku 2014 mówił, że nędza materialna ma wiele źródeł i przyczyn. Jest ona m.in. wynikiem egoizmu oraz ideologii neoliberalizmu, która sprowadza relacje międzyludzkie do logiki rynku, tj. zysku, popytu i podaży oraz niczym nieograniczonego konsumizmu. Nędza materialna jest skutkiem braku międzyludzkiej solidarności oraz zasady pomocniczości. W jakiś sposób jest ona związana z nędzą moralną, która – jak zauważa Franciszek we wspomnianym Orędziu – „czyni człowieka niewolnikiem nałogu i grzechu. Ileż rodzin żyje w udręce, bo niektórzy ich członkowie – często młodzi – popadli w niewolę alkoholu, narkotyków, hazardu czy pornografii! Iluż ludzi zagubiło sens życia, pozbawionych zostało perspektyw na przyszłość, utraciło nadzieję! I iluż ludzi zostało wepchniętych w taką nędzę przez niesprawiedliwość społeczną, przez brak pracy, odbierający godność, jaką cieszy się żywiciel rodziny, przez brak równości w zakresie prawa do wykształcenia i do ochrony zdrowia. Takie przypadki nędzy moralnej można słusznie nazwać zaczątkiem samobójstwa.”

Nędza materialna i moralna jest niejednokrotnie potęgowana i generowana przez nędzę duchową, która – jak podkreśla Papież – dotyka nas, „gdy oddaliśmy się od Boga i odrzucamy Jego miłość” bowiem „jeśli sądzimy, że nie potrzebujemy Boga, który w Chrystusie wyciąga do nas rękę, bo wydaje się nam, że jesteśmy samowystarczalni, wchodzimy na drogę wiodącą do klęski. Tylko Bóg prawdziwie zbawia i wyzwala”.

Niniejszy 35 numer naszego periodyku oddajemy do Państwa rąk w czasie Wielkiego postu. Życzymy, aby ten szczególny czas w roku liturgicznym sprzyjał refleksji (także naukowej) nad tym co nas otacza, a także nad swoim życiem.

Szanowni Czytelnicy, zachęcamy do podejmowania współpracy z naszym Czasopismem. Jest to prawdziwe forum wymiany naukowej i „miejsce” owocnego dialogu ludzi poszukujących Prawdy. Dlatego każdy materiał nadesłany do Redakcji jest uważnie czytany. Lektura zawsze pozwala lepiej poznać Autora artykułu i najczęściej nawiązuje się przynosząca dobre owoce naukowe współpraca. Tym, którzy dzielą się owocami swojej pracy badawczej i nadsyłają materiały do „Warszawskich Studiów Pastoralnych” bardzo serdecznie dziękujemy i życzymy dalszych sukcesów w twórczej pracy.

Redakcja